1
http://www2.unifap.br/matematica/graduacao/tcc/tcc-2013/

Campus Universitário Marco Zero do Equador
Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira, KM-02, Bloco B, Universidade, CEP 68.902-280 Macapá-AP

Fone: +55 (96) 3312-1784

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

COORDENAÇÃO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

DECLARAÇÃO DE BANCA DE TCC

Declaramos, para os devidos fins de comprovação, que os Trabalhos de Conclusão de

Curso dispostos na tabela foram devidamente apresentados no Ciclo de Defesa TCC´s do Curso

de Licenciatura em Matemática da Universidade Federal do Amapá, como constam

informações.

PERÍODO 2013

Professor Aluno Título Banca Avaliadora

Guzman Eulálio Isla

Chamilco

Adriane Santos Bastos

Fagner Gomes do

Carmo

Teoria da Catástrofe e

Aplicações

Guzman Eulálio Isla

Chamilco

José Walter Cárdenas

Sotil

Kelmem da Cruz

Barroso

José Walter Cárdenas

Sotil

Amanda Alves Martins

Frank Corrêa de

Oliveira

Espaços Métricos e

Consultas por

Similaridade

José Walter Cárdenas

Sotil

Guzman Eulálio Isla

Chamilco

João Socorro Pinheiro

Ferreira

João Socorro Pinheiro

Ferreira

Áurea Rodrigues

Borges

Tópicos Especiais de

Educação Matemática

Financeira

João Socorro Pinheiro

Ferreira

Márcio Aldo Lobato

Bahia

Kelmem da Cruz

Barroso

João Socorro Pinheiro

Ferreira

Edelson dos Santos

Melo

Paulo Izidio dos Santos

Métodos Numéricos:

Aplicações em Sistemas

Lineares e

Aproximações de

Funções

João Socorro Pinheiro

Ferreira

Simone de Almeida

Delphim Leal

José Walter Cárdenas

Sotil

Guzman Eulálio Isla

Chamilco

Elias da Costa Ferreira

Tensores e Aplicações

Guzman Eulálio Isla

Chamilco

Elifaleth Rego Sabino

José Walter Cárdenas Sotil

2
http://www2.unifap.br/matematica/graduacao/tcc/tcc-2013/

Campus Universitário Marco Zero do Equador
Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira, KM-02, Bloco B, Universidade, CEP 68.902-280 Macapá-AP

Fone: +55 (96) 3312-1784

José Walter Cárdenas

Sotil

Carlos Henrique

Oliveira da Silva

Sueide Maciel Chagas

Construção Geométrica

dos Números Reais

José Walter Cárdenas
Sotil

Guzman Eulálio Isla

Chamilco

João Socorro Pinheiro

Ferreira

Guzman Eulálio Isla

Chamilco

Joelma do Socorro

Miranda do Nascimento

Tamires da Silva

Método de Diferenças

Finitas: Aplicação na

Equação do Calor

Guzman Eulálio Isla

Chamilco

José Walter Cárdenas

Sotil
Gilberlândio Jesus Dias

João Socorro Pinheiro

Ferreira

Kellen Cristiane Silva

de Lima

Estatística Básica

Aplicada à Educação:

Uma Abordagem Sobre

o Ensino e

Aprendizagem na

Construção de Ângulos

João Socorro Pinheiro

Ferreira

Guzman Eulálio Isla

Chamilco

José Walter Cárdenas

Sotil

João Socorro Pinheiro

Ferreira

Leandro Lobato Nunes

Sidney Ribeiro Costa

Introdução à Álgebra

Elementar

João Socorro Pinheiro

Ferreira

Erasmo Senger

Steve Wanderson

Calheiros de Araújo

Kelmem da Cruz

Barroso

Michael Machado de

Moraes

Adineube Monteiro da

Silva

Funcionais Lineares e

Operadores Adjuntos,

Unitários e Normais

Kelmem da Cruz

Barroso

Simone de Almeida

Delphim Leal Elifaleth

Rego Sabino

José Walter Cárdenas

Sotil

Milena Nascimento

Lima

Cálculo de Momento e

Aplicações

José Walter Cárdenas

Sotil

Guzman Eulálio Isla

Chamilco

João Socorro Pinheiro

Ferreira

Erasmo Senger

Neide Maria Soares

Gatinho

Osamir Costa de

Oliveira

O Ensino da

Matemática Para

Surdos na Área da

Informática

Erasmo Senger

Simone de Almeida

Delphim Leal

Edivaldo Pinto dos

Santos

Márcio Aldo Lobato

Bahia
João Almeida de

Arruda

Ademilton da Silva

Melo

Cálculo de

Aposentadoria e

Pensão no

Serviço Público

Federal e Seus

Aspectos

Relevantes

Márcio Aldo Lobato

Bahia

Steve Wanderson

Calheiros de Araújo

Erasmo Senger

Prof.ª Drª. Simone de Almeida Delphim Leal
Coordenadora do Curso de Matemática

Portaria nº 2244/2015/UNIFAP